
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Bonanno Salvina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DI SETTORE 

 
SETTORE TECNICO 

 
N. 388 DEL REG. GENERALE 

N. 173 DEL SETTORE 

 
OGGETTO:  ADESIONE ALLA CONVENZIONE TELEFONIA MOBILE 9 - 

ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA IMPEGNO DI SPESA 
 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno ventisei del mese di giugno nel proprio ufficio; 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO 
 
 
PREMESSO che con deliberazioni della Giunta Comunale: 
– n. 157 del 18/12/2023 questo ente si è avvalso della facoltà di dotarsi del Piano esecutivo di 

Gestione finanziario per il triennio 2024-2026 ed ha assegnato ai responsabili dei servizi i mezzi 
finanziari relativi all’anno 2024; 

– n. 10 del 01/02/2024 questo Ente ha approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione – 
PIAO per il triennio 2024-2026 contenente gli obiettivi di performance assegnati ai responsabili 
dei servizi; 

 
VISTI: 
– il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” 

e, in particolare, gli articoli 107 che assegna ai dirigenti la gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica e 109, comma 2, che prevede la possibilità, nei comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale, di attribuire le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli 
uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga a ogni 
diversa disposizione; 

– l’art. 60 dello Statuto comunale approvato con deliberazione Consiglio Comunale n. 73 del 
20.12.1999 e s.m.i. sulle competenze dei responsabili degli uffici e dei servizi;  

– gli articoli 6, 7, 8, 38 e 39 del Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e 
dei servizi, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 23.03.2023, circa le 
competenze del Segretario Comunale e dei titolari degli incarichi di Elevata Qualificazione EQ 
e la forma dei provvedimenti da essi adottati;  

– il Decreto del Sindaco n. 19 del 20.12.2022 con il quale è stato nominato con decorrenza dal 
01/01/2023 e fino al 31/12/2025 il Geom. Mario DRUETTA, Istruttore direttivo-tecnico di cat. 
D, Responsabile del Settore Tecnico;  

CITTÀ DI VIGONE
CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Bonanno Salvina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

– l’atto sottoscritto dal Segretario Comunale in data 1° marzo 2017, con il quale viene delegato il 
Responsabile area tecnica – servizio Lavori Pubblici - presso il Comune di Vigone, alla firma 
per la pubblicazione delle determinazioni di competenza; 

 
ATTESO che il Piano esecutivo di gestione per l’anno 2024 e il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione – PIAO per il triennio 2024-2026 assegnano al Responsabile del Settore Tecnico 
l’attività per la quale è riferibile il presente provvedimento; 
 
RICHIAMATE le seguenti deliberazioni: 
– del Consiglio Comunale n. 18 del 24/07/2023 e n. 33 del 18/12/2023 con le quali sono stati 

approvati il Documento Unico di Programmazione economico-finanziaria (DUP) per il triennio 
2024/2026 e la relativa nota di aggiornamento; 

– del Consiglio Comunale n. 34 del 18/12/2023 ad oggetto: “Approvazione del Bilancio di 
Previsione Finanziario per il triennio 2024-2026”; 

 
VISTI: 

 il D.Lgs. del 18/08/2000 n. 267; 
 il D.Lgs. del 23/06/2011 n. 118 e s.m.i.; 
 il D.Lgs. n. 36/2023; 
 l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 

 
DATO ATTO che in data 16/11/2023 è stata attivata la nuova Convenzione per i servizi di 
telefonia mobile per le Pubbliche Amministrazioni, edizione 9, ai sensi dell’art. 26 della Legge 
23/12/99 n.488 e s.m.i. e dell’art. 58 legge 13/12/2000 n. 388 dove “il fornitore prescelto si 
impegna ad accettare Ordinativi di Fornitura deliberati dalle pubbliche amministrazioni 
individuate dall’art. 1, D.lgs. 165/2001, nonché dai soggetti che ai sensi della normativa vigente 
sono legittimati ad utilizzare la Convenzione. Le predette pubbliche amministrazioni ed i predetti 
soggetti utilizzano la Convenzione sino a concorrenza del quantitativo massimo complessivo 
stabilito dalla Convenzione medesima ed ai prezzi e condizioni ivi previsti, fermo restando quanto 
previsto dall’art. 1, comma 449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 e l’applicazione di quanto 
stabilito all’articolo 1, comma 22, della legge 23 dicembre 2005, n. 266”; 
 
VISTO altresì il Decreto Legge 06.07.2012 n. 95 (coordinato con la legge di conversione 7 agosto 
2012 n. 135), che ha introdotto disposizioni in materia di riduzione della spesa per l'acquisto di beni 
e servizi e di trasparenza delle procedure, stabilendo per alcune categorie di fornitura (tra cui la 
telefonia) l'obbligo per le pubbliche amministrazioni, di acquistare attraverso gli strumenti di 
acquisto messi a disposizione da Consip S.p.a., pena la nullità del contratto; 
 
DATO ATTO che l'art. 1, comma 494, della Legge 28.12.2015 n. 208, che ha modificato l'art. 1, 
comma 7 del D.L. 6.07.2012 n. 95, quarto periodo, indicando che al fine di concorrere al 
raggiungimento degli obiettivi di finanza pubblica, attraverso una razionalizzazione delle spese 
delle pubbliche amministrazioni riguardanti le categorie merceologiche di cui al primo periodo del 
comma 494 art. 1, in via sperimentale, dal 1° gennaio 2017 al 31 dicembre 2019 vengono 
disapplicate le previsioni che consentono la cosiddetta “outside option”, cioè la possibilità per le 
amministrazioni di svincolarsi dalle convenzioni qualora riescano ad ottenere condizioni 
economiche migliorative rispetto alle tariffe previste da Convenzioni ed Accordi Quadro messi a 
disposizione da Consip S.p.a. o altre centrali di committenza regionali; 
 
RITENUTO pertanto necessario, provvedere all’attivazione di n. 3 nuove linee mobili per la 
gestione degli antifurti degli immobili comunali e per il funzionamento delle fototrappole di nuova 
generazione, nonchè la migrazione delle linee mobili attive, attualmente in convenzione Mobile 8, 
aderendo alla nuova Convenzione di telefonia Mobile 9 che rientra tra le convenzioni quadro 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Bonanno Salvina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

stipulate da Consip S.p.a. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze avviando un 
rapporto contrattuale diretto con il Fornitore: Vodafone Italia S.p.A. con sede a Ivrea (TO), via 
Jervis, n. 13, partita iva 08539010010, mediante emissione dell’ordinativo di fornitura tramite il 
Me.Pa; 
 
VISTI: 
 l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
 l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della legge 

30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni sono 
tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili 
dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 euro, 
sino al sotto soglia; 

 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), per affidamenti di importo inferiore a 
140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 
di due o più operatori economici; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato 
dall’art. 1, comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli 
acquisti di beni e servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del 
Mercato elettronico o di sistemi telematici di acquisto; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 
1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023; 
 
RICHIAMATO l’art. 18, comma 1, del D. Lgs. n. 36/2023 il quale dispone che per gli affidamenti 
di importo non superiore a 140.000,00 euro il contratto è stipulato mediante corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata; 
 
CONSIDERATO che: 

- la Convenzione in essere avrà durata contrattuale di 24 mesi (o fino alla scadenza della 
Convenzione, se successiva) e potrà essere prorogata per ulteriori 6 mesi da parte di Consip; 

- i contratti di fornitura attuativi della Convenzione conclusi a seguito dell’emissione 
dell’Ordinativo di Fornitura, avranno durata sino al termine di durata della Convenzione 
(originaria o prorogata). La predetta durata dei contratti di fornitura, su determinazione della 
singola Amministrazione, potrà essere prorogata ai sensi dell’art. 120, comma 10, del D.lgs. 
36/2023 per il tempo strettamente necessario a garantire l’eventuale migrazione delle utenze 
alla successiva edizione dell’iniziativa Consip S.p.a. per servizi analoghi di telefonia mobile 
così da assicurare la continuità dei servizi; 

- la nuova Convenzione prevede diverse forme di abbonamento a pacchetto, ricaricabile ed a 
consumo come meglio dettagliato nella “Guida alla Convenzione” e nell’allegato 
“Corrispettivi e tariffe”; 

- il piano tariffario a pacchetto è associabile sia ad utenze in abbonamento, sia ad utenze 
ricaricabili mentre il piano tariffario a consumo è associabile alle sole utenze in 
abbonamento. Alcune tariffe del piano, tuttavia, sono utilizzate anche per le utenze con 
piano tariffario a pacchetto, se abilitate al traffico “over bundle” e/o “extra bundle”; 

 
RICHIAMATI:  
 il “Capitolato tecnico”; 
 la “Convenzione”, 
 la Guida alla Convenzione; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Bonanno Salvina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 i “Corrispettivi e Tariffe”; 
pubblicati sul sito web www.acquistinretepa.it;   
 
RITENUTO, pertanto, ai sensi dell’art. 26 commi 1 e 3 della Legge 23 dicembre 1999 n. 488, di 
procedere all’adesione alla convenzione per la telefonia mobile edizione 9 – CIG: 9458158EE1 - 
per un importo complessivo per un periodo di 24 mesi di € 838,08 oltre I.V.A. 22% per n. 20 linee 
mobile (13 linee telefoniche e dati mobili, già attive in convezione mobile 8 e n. 7 linee di nuova 
attivazione), al fine di garantire l’espletamento delle mansioni degli uffici oltre a garantire i, 
funzionamento di apparecchiature per controlli remoti mediante applicazioni; 
 
DATO ATTO che il Comune di Vigone aderirà alla nuova Convenzione per le attuali linee mobili 
attive e attiverà n. 4 linee telefoniche mobili; 
 
ACQUISITO quindi il CIG B240D3B556 attraverso acquisti in rete PA (Me.Pa) la quale consente 
un collegamento con la piattaforma PcP dell’ANAC; 
 
PRESO ATTO della regolarità contributiva della ditta Vodafone Italia S.p.A. con sede a Ivrea 
(TO), via Jervis, n. 13, partita iva 08539010010, così come desumibile dal DURC richiesto in data 
28/01/2024 con scadenza validità 27/05/2024; 
 
DATO ATTO che il responsabile unico del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 e 
s.m.i., e dell’art. 15 del D.Lgs. 31.3.2023 n. 36, è il Responsabile del Settore Tecnico geom. Mario 
Druetta; 
 
DATO ATTO che il presente provvedimento comportando impegno di spesa, viene oggi stesso 
trasmesso al responsabile comunale del Servizio Finanziario; 
 

DETERMINA 
 
 DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del 

presente dispositivo;  
 

 DI ADERIRE alla Convenzione Mobile 9, per le attuali linee mobili attive e intestate al 
comune e di attivare numero 7 nuove linee mobili, la quale rientra tra le convenzioni quadro 
stipulate da Consip S.p.a. per conto del Ministero dell’Economia e delle Finanze avviando un 
rapporto contrattuale diretto con il Fornitore: Vodafone Italia S.p.A. con sede a Ivrea (TO), via 
Jervis, n. 13, partita iva 08539010010, mediante emissione dell’ordinativo di fornitura tramite il 
portale acquistiinretepa (Me.Pa); 

 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 1.547,31 I.V.A. compresa, di quanto innanzi 
disposto al capitolo 1070/2 del Peg finanziario triennio 2024/2026 e del bilancio di previsione 
2024/2026 come segue: 
- € 257,88 I.V.A. - anno 2024 – esigibilità anno 2024; 
- € 515,77 I.V.A. – anno 2025 – esigibilità anno 2025; 
- € 515,77 I.V.A.– anno 2026 – esigibilità anno 2026; 
- € 257,89 I.V.A. – anno 2027 - esigibilità anno 2027 che sarà dotato di adeguato 

stanziamento; 
 

 DI RICHIAMARE la convenzione Consip ed i suoi allegati contenenti le norme generali per lo 
svolgimento della fornitura; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vigone.  Responsabile Procedimento: Bonanno Salvina  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 DI DARE ATTO altresì che, trattandosi di fornitura la cui necessità è sempre preventiva e 
soggetta ad imprevisti, si procederà, se necessario, ad eventuali successive integrazioni dei 
presenti impegni di spesa; 

 
 DI IMPEGNARE la relativa spesa necessaria al servizio in oggetto secondo le modalità 

previste dal principio applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118, con imputazione nelle scritture contabili come segue: anno 
2024, 2025, 2026 e 2027; 
 

 DI DARE ATTO che il responsabile unico del progetto, ai sensi della legge 241/1990 e s.m.i., 
e dell’art. 15 del D.Lgs. 31.03.2023, n. 36, è il Responsabile del Settore Tecnico geom. Mario 
Druetta; 

 
 DI DARE ATTO che i pagamenti in favore della ditta Vodafone Italia S.p.A. con sede a Ivrea 

(TO), via Jervis, n. 13, partita iva 08539010010, saranno soggetti alla disciplina dell’art. 3 della 
legge 13.08.2010, n. 136, così come modificata dal D.L. 187/2010 convertito con legge 
217/2010 (Tracciabilità dei Flussi Finanziari) e che è stato assegnato il CIG B240D3B556; 

 
 DI LIQUIDARE la spesa, con successiva determinazione, a fornitura eseguita e presentazione 

di fattura, atteso che l’importo della spesa è determinato e il capitolo al quale imputarla 
indicato, dopo la verifica di conformità ai sensi dell’art. 210 del D.P.R. 207/2011; 

 
 DI PROVVEDERE alla pubblicazione della presente determinazione: 

 all’Albo Pretorio informatico del Comune di Vigone ai sensi dell’art. 32, comma 1, della 
legge 18/06/2009, n. 69, 

 sul sito internet comunale nella sezione “Amministrazione Trasparente” ai sensi dell’art. 23 
del D.Lgs. 33/2013. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Firmato digitalmente 

Geom. Mario DRUETTA 
 
 
 

 
 
 
E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Vigone, li ________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 


